
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDENZA 

Ufficio ispettivo 
Ufficio di controllo di II livello 
Autorità di audit 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Mameli, 96 - 09123 Cagliari – tel.+39 0706064600/4770  fax +39 0706064755 pres.autoritadiaudit@regione.sardegna.it 1/4 

 

Prot. n.  0000425 / VI.4.5.1 Cagliari, 01 APR 2009 

Al Presidente della regione 
 
Alla Direzione generale della Ragioneria generale 
 
Alla Direzione generale di organizzazione e metodo e 
del personale 

 
Alle OO. Sindacali rappresentative nell’ambito 
contrattuale regionale 
 
All’Albo dell’ufficio di controllo di II livello 
 
L O R O   S E D I 

 
 
 
 

Oggetto: Invio Determinazione dirigenziale n. 05/2009 del  01 aprile 2009 
 
 

Si trasmette in allegato la Determinazione dirigenziale n.05/2009 del 01.04.2009 avente per oggetto: 
 

“Gara d’appalto per l’affidamento del servizio di a ssistenza tecnica specialistica e di supporto 

all’Autorità di Audit per il P.O. FESR, il P.O. FSE  e il P.A.R. FAS - Regione Sardegna 2007/2013” . 

 

  Il dirigente ispettore 

  Dott. Ignazio Carta 
      



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDENZA 

Ufficio Ispettivo  Determinazione  n.05/2009  

Ufficio di controllo di II livello del 01.04.2009 

Autorità di audit 

 

 

 

2/4 

DETERMINAZIONE N. 05/2009  

————— 
 

Gara d’appalto per l’affidamento del servizio di as sistenza tecnica specialistica e di 
supporto all’Autorità di Audit per il P.O. FESR, il  P.O. FSE e il P.A.R. FAS - Regione 

Sardegna 2007/2013  
 

il dirigente ispettore Dott. Ignazio Carta  

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare gli articoli 23 e 27; 

VISTE le leggi regionali 5 marzo 2008, n. 3 e n. 5, di approvazione della Legge finanziaria 2008 

e della Legge di bilancio per l’anno 2008 e pluriennale 2008/2011; 

VISTA la Legge regionale 24 dicembre 2008, n. 17, concernente “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2009 e disposizioni varie”; 

VISTA la nota prot. 13470 del 16.09.2005 del Presidente della Regione con la quale il dirigente 

ispettore Dott. Ignazio Carta è stato incaricato della direzione dell’Ufficio di Controllo di II 

Livello e della funzione di Certificatore indipendente della spesa comunitaria, ai sensi 

degli artt. 10 e 15 del Regolamento (CE) n. 438/2001; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 22/22 del 07.6.2007 con la quale vengono 

attribuite all’Ufficio di controllo di secondo livello della spesa comunitaria le funzioni di 

Autorità di Audit per i programmi P.O. 2007-2013 FESR e P.O. 2007-2013 FSE 

cofinanziati dalla Commissione Europea, e P.A.R. 2007-2013 FAS cofinanziato dallo 

Stato; 

CONSIDERATO che nei suddetti programmi P.O. 2007-2013 FESR e P.O. 2007-2013 FSE e P.A.R. 2007-

2013 FAS è previsto che l’Autorità di audit operi in regime di autonomia funzionale e si 

avvalga, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, del supporto e dell’assistenza 

tecnica di strutture esterne di audit; 

PRESO ATTO che per il raggiungimento delle finalità dell’Autorità di audit sono stati disposti, con decreti 

n.305/9930 del 18.12.2008; n. 31/1270 del 27.2.2009; n. 39/1388 del 4.3.2009 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDENZA 

Ufficio Ispettivo  Determinazione  n.05/2009  

Ufficio di controllo di II livello del 01.04.2009 

Autorità di audit 

 

 

 

3/4 

dell’Assessore della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, appositi 

stanziamenti di bilancio a favore del Centro di responsabilità 00.01.50.00 Ufficio ispettivo; 

RITENUTO di dover indire una gara a procedura aperta ex artt. 54, 55 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e art. 28 comma 2 DIR 2004/18/CE, per l’affidamento in 

appalto del servizio di assistenza tecnica specialistica e di supporto all’Autorità di Audit 

nello svolgimento delle attività connesse alle funzioni dell’Autorità di Audit di cui alla 

regolamentazione comunitaria (art. 62 del regolamento (CE) n. 1083/2006) e nazionale 

per le attività connesse al P.O. FESR, al P.O. FSE e al P.A.R. FAS - Regione Sardegna 

2007/2013, Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione, per l’importo complessivo 

pari a € 7.200.000,00 (Euro settemilioniduecentomila/00), comprensivo di IVA al 20%; 

PRESO ATTO che lo svolgimento del servizio è previsto nel periodo decorrente dalla data di 

aggiudicazione della gara fino al 31 marzo 2017, data fissata dal Regolamento (CE) n. 

1083/2006 per la presentazione della dichiarazione finale; 

CONSIDERATO  che la copertura finanziaria del servizio è data per € 2.880.000,00 complessivi, compresa 

IVA, con le risorse quantificate per l’attuazione del P.O. 2007-2013 FESR, per € 

960.000,00 complessivi, compresa IVA, con le risorse quantificate per l’attuazione del 

P.O. 2007-2013 FSE, e per € 3.360.000,00 complessivi, compresa IVA, con le risorse 

presuntivamente quantificate per l’attuazione del Programma Attuativo Regionale FAS 

(quest’ultimo ancora in fase di approvazione definitiva), 

DETERMINA 

 

ART. 1  Per quanto esposto in premessa, è indetta una gara a procedura aperta ex artt. 54, 55 

comma 1 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e art. 28 comma 2 DIR 

2004/18/CE, per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza tecnica specialistica e 

di supporto all’Autorità di Audit nello svolgimento delle attività connesse alle funzioni 

dell’Autorità di Audit di cui alla regolamentazione comunitaria (art. 62 del regolamento CE 

1083/2006) e nazionale per le attività connesse al P.O. FESR, al P.O. FSE e al P.A.R. 

FAS - Regione Sardegna 2007/2013, Obiettivo competitività regionale e occupazione, per 

l’importo complessivo pari a € 7.200.000,00 (Euro settemilioniduecentomila/00), 

comprensivo di IVA al 20%. 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDENZA 

Ufficio Ispettivo  Determinazione  n.05/2009  

Ufficio di controllo di II livello del 01.04.2009 

Autorità di audit 

 

 

 

4/4 

ART. 2  Il periodo di svolgimento del servizio di assistenza tecnica specialistica e di supporto 

all’Autorità di Audit è previsto a decorrere dalla data di aggiudicazione fino al 31 marzo 

2017, data fissata dal Regolamento (CE) n. 1083/2006 per la presentazione della 

dichiarazione finale. 

  ART. 3  Il servizio è finanziato, per la quota relativa al Programma Operativo 2007-2013 FESR 

(Decisione C (2007) 5728 del 20.11.2007), pari a € 2.880.000,00 complessivi, compresa 

IVA, con le risorse quantificate nel Decreto DAP n. 39/1388 del 4.3.2009, a valere 

sull’UPB S01.04.009, capitoli SC01.0890, SC01.0891 ed SC01.0892. 

  ART. 3  Per la quota relativa al Programma Operativo 2007-2013 FSE (Decisione CE n. 

C(2007)6081 del 30.11.2007) il servizio è finanziato per € 960.000,00  complessivi, 

compresa IVA, con le risorse quantificate nei Decreti DAP n. 305/9930 del 18.12.2008 e 

n. 31/1270 del 27.2.2009, a valere sull’UPB S01.04.007, capitoli SC01.0860, SC01.0861 

e SC01.0862. 

  ART. 4  Per la quota relativa al Programma Attuativo Regionale 2007-2013 FAS (delibera CIPE 

21.12.2007), ancora in fase di elaborazione, il servizio è finanziato in misura condizionata 

alla effettiva disponibilità delle risorse che sarà definita in seguito all’approvazione 

definitiva del programma attuativo, per l’importo presunto di € 3.360.000,00 complessivi, 

compresa IVA, a valere sulla quota destinata all’obiettivo operativo 1.1.1. “Migliorare e 

consolidare l’efficienza dell’Amministrazione regionale nelle fasi di gestione, attuazione, 

controllo e monitoraggio del PAR”, Linea d’azione 1.1.1.A. “Azioni a supporto 

dell’Amministrazione nelle attività di organizzazione, gestione e attuazione del P.A.R.”. 

ART. 5 L’impegno di spesa sarà disposto successivamente all’espletamento della procedura di 

gara, in base all’importo che scaturirà dall’offerta vincitrice della gara medesima. 

ART. 6 La presente determinazione è inviata al Presidente della Regione, alla Ragioneria 

generale, alla Direzione generale dell’organizzazione e metodo e del personale, ed è 

portata a conoscenza delle rappresentanze sindacali, nonché affissa all’albo dell’Ufficio 

ispettivo. 

 Cagliari,  01 aprile 2009 

   Il dirigente Ispettore 

 Ignazio Carta 


